
令和２年５月１８日  

保護者 様  

宇都宮市立城山東小学校長 宮井 由美   

  

「分散登校」実施のお知らせ 

  

この度の新型コロナウイルス感染拡大防止のための長期にわたる臨時休業により心配されている

方も多いと存じますが，児童の安全確保と感染拡大防止のため，ご理解・ご協力をいただいておりま

すことに感謝申し上げます。 

さて，すでにお知らせしましたとおり宇都宮市は，国や県の動向を踏まえ学校における教育活動の

再開に向け，分散登校を実施することとなりました。 

そこで本校としましては，下記の通り対応することとしましたので保護者の皆様には引き続きのご

理解・ご協力をお願い申し上げます。  

 

記 

 

１ 分散登校の目的 

（１）児童の健康状態を把握するとともに、休業期間の児童のメンタルヘルスに関して必要なケアを行う 

（２）これまでの課題の内容の確認と，今後の休業中の家庭学習に関する指導を行う 

２ 分散登校の内容 

（１）心身の健康状態の把握 

（２）家庭学習における学習内容や学習方法の指導と学習課題の配付 

（３）感染症予防やメンタルヘルスに関する指導 

３ 登校する日について 

 

 

 

 

（１）１～５年生 

○Ａグループ：５月１８日（月），２２日（金），２６日（火） 

  ○Ｂグループ：５月１９日（火），２５日（月），２７日（水） 

（２）６年生 

○Ａグループ：５月１８日（月），２２日（金），２５日（月），２６日（火），２７日（水） 

  ○Ｂグループ：５月１９日（火），２２日（金），２５日（月），２６日（火），２７日（水） 

  ※ 下線の日は，所属するグループの下級生の登校はありませんので．できるだけ近くの友達と一

緒に登校してください。 

４ 日課 

登校  ８：１０ 

朝健康観察  ８：１５～ ８：３０ 

１校時  ８：３０～ ９：１５ 

２校時  ９：２５～１０：１０ 

休み時間 １０：１０～１０：２５ 

３校時 １０：３０～１１：１５ 

下校 １１：３０ 

 

５ 18日・19日の持ち物 

  ○検温カード  ○７日にお渡しした学習課題提出袋（学習したものを入れて）   

○筆記用具   ○連絡袋・連絡帳  ○水筒 ○ハンドタオル ○赤白帽子 ○予備のマスク  

○ランドセル   

 

グループ分け Ａグループ：西駒生１班，東駒生１・２・３ブロック 

       Ｂグループ：西駒生２班，上駒生・瓦作，坂本，東駒生４・５ブロック，南駒生， 

送迎の児童（年間の許可証を受けている家庭） 



６  登校に当たっての感染拡大防止に向けた本校の取組 

（１）児童の健康観察の徹底 

（２）発達段階に応じた，新型コロナウイルスに対する感染予防の正しい知識・理解，適切な行動の指導 

（３）適切な環境の保持・衛生管理の徹底 

 ① 多くの児童が手を触れる個所（手すり，ドアの取手など）の消毒・清掃，環境衛生の徹底 

② 校内では，3密回避（密閉，密集，密接）を徹底 

密閉：2方向の窓を常に開放するなど，十分な換気を行います。 

密集：机の間隔を取り，児童生徒が密集しないよう配慮します。 

密接：近接での会話，話し合い，グループ作業等，身体の接触を伴う活動等は行いません。 

（４）登校されなかった児童には，学校から電話や家庭訪問等で，心身の健康状態の把握および学習課題

の提示や学習状況の確認を行います。 

（５）教職員もマスクを着用し，毎朝出勤時に自宅で検温する，健康状態についても十分に確認します。 

 

 

《 保護者のみなさんへのお願いとお知らせ 》 

（１）児童登校の判断について・健康状態の把握について 

・臨時休業期間中の登校日は，授業日数には入りません。発熱，せき等，風邪の症状がある場合は無  

理に登校させないでください。 

・登校できない場合には学校と登校班の方に連絡をお願いします。 

・登校当日の朝，検温しカードに記入の上，担任等に提出させてください。カードを忘れた場合は，

保健室で検温をお願いしますので，混雑を避けるためにも、必ず検温をお願いします。 

・登校後に体調がすぐれない場合は，お迎えをお願いしますので，緊急連絡先に連絡がつくようご準

備をお願いします。お迎えに来ていただく間，他の児童生徒との接触がない場所で待機させますの

でご了承ください。 

（２）登下校等について 

・可能な限りマスクをつけて，しゃべらずに歩くようにご指導ください。ただし，息苦しく感じたと  

きはマスクを外し，水分補給をするようご指導ください。(マスクに記名をお願いします。) 

  ・熱中症対策のため，通学帽の着用と，赤白帽子の持参をお願いします。 

・登下校の交通安全に十分気を付け, できる限り友達との接触を避け距離を取って登下校するよう 

ご指導ください。 

※  小学校1年生は，初めての登下校となります。通学路の確認と安全・安心を守るため，できる限  

り見守りや付き添いをお願いします。 

（３）その他 

・登校日以外の日については，これまでのように学習課題を提供します。課題内容をご確認いただき， 

児童が計画的に課題に取り組めるようご家庭でご指導・ご支援ください。 

・「規則正しい生活」，「抵抗力を高める食事や睡眠」，「学習時間の確保等」についてご協力いただき，

引き続き感染予防に努めていただきますようお願いいたします。 

・緊急事態宣言及び臨時休業の趣旨を踏まえ，児童の分散登校以外の『不要不急な外出は避けて』く 

ださい。 

・近隣や身近な方に感染した方がいる場合には，差別や偏見をもつことがないよう学校でも十分に指   

導してまいりますが，ご家庭でもご指導をお願いいたします。 

 

 ※ 今年度の夏休みは，８月１日～１６日の予定です。今後，新型コロナウイルス感染拡大状況に

より，日程内容等について変更することがあります。学校再開を含め今後の詳細につきまして

は，その都度メールで連絡するとともに学校ＨＰに掲載いたします。ご確認の上，ご理解・ご協

力をお願いいたします。 


